*“Một kiếp phù sanh chẳng bấy lâu
Loay hoay tóc bạc phủ lên đầu
Việc đời mê mẫn chưa thu xếp
Cái chết kề bên nghĩ phát rầu.”<sup>1</sup>*

---

1. Vĩnh Nguyên Tự, 01-01 Bính Ngọ (21-01-1966).

## I. Ý NGHĨA MÙA XUÂN ĐỐI VỚI THẾ NHÂN

Đối với người đời, mùa xuân luôn là thời gian dành cho con người những niềm hy vọng mới với những thay đổi mới ở phía trước, và người ta tin rằng những ngày đầu năm với mọi sự tốt đẹp sẽ là dấu hiệu cho một sự bắt đầu tốt đẹp cho cả một năm,

Các con phải biết thưởng xuân sắc thiên nhiên tạo hóa để ngăn đón mọi vọng thức rạt rào, tâm tư bối rối, chế ngự tất cả ngoại cảnh thường tình để cho thời gian không gian được chan hòa cùng thiên nhiên tạo vật.”*<sup>5</sup>

Như vậy, mùa xuân chính là trạm dừng chân ngơi nghỉ để

---

4. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Tân Hợi (27-01-1971).

5. Minh Lý Thánh Hội, 03-01 Kỷ Dậu (19-02-1969).

người khách đường xa phục hồi sinh lực tiếp tục cuộc hành trình kiếp người còn dài phía trước với gánh nặng vi nhân trĩu nặng. Chúng ta nghe lời của Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo:

*“Này các con! Tiết xuân hòa dịu đã đến trần gian. Các con đều dừng bước để đón xuân, vui xuân và gác hết nỗi ưu tư nhọc nhằn trong năm cũ. Các con cũng nên ghi lại những gì xấu tốt nên hư, bỉ thối, thăng trầm trên quãng đường các con vừa đi qua.*

---

6. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-01 Canh Thân (29-02-1980).

7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-12 Tân Hợi (14-02-1972).

*Nắng hạ, mưa thu, đông tàn rét mướt, những kinh nghiệm sống ưu và khuyết đó sẽ đem đến cho con kỳ vọng nào để canh tân hơn, hoàn thiện hơn cho bước đường sang giai đoạn mới trong năm mới?”<sup>8</sup>*

Không chỉ ban tâm tương tửu, Đức Giáo Tông còn cho phép học trò của Ngài được say, nhưng không phải say men rượu đời đốt cháy tâm can phàm tục mà là say men đạo đức để làm tròn bổn phận vi nhân trong kỷ nguyên cứu độ.

*“Uống đi men đạo hồi trò,*

---

8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-12 Giáp Dần (10-02-1975).

9. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-01 Canh Thân (29-02-1980).

*Say men đạo đức dễ dò lòng nhau.*<sup>10</sup>

“Men đạo đức” chính là tinh thần hiến dâng, phụng sự hướng về nhân loại mà Đức Vân Hương đã nhấn nhủ:

*“Xuân đến rồi đây hỏi các em,
Đông Quân đừng gót nguyệt buông rèm,
Đạo đời góp nhật bao công quả,
Để giúp Nhơn loài sống ấm êm.”*<sup>11</sup>

Mùa xuân nhân thế ngắn ngủi, sớm lụi tàn theo từng cánh hoa mai rơi rụng, nhưng đối với người Cao Đài thọ nhận sứ mạng Thiên ân thì mùa Xuân bất biến như lời Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo:

---

10. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-01 Canh Thân (29-02-1980).

11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 26-12 Nhâm Tý (29-01-1973).

12. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Ất Mão (11-02-1975).

*“Bần Đạo thiết tưởng, xuân hữu hạn đối với thể nhân xuân bất tái lai, nên phải có ly rượu giao thừa, chung trà khai thái để đón giờ xuân đến, tiễn giờ xuân đi. Còn hàng chơn tu thọ Thiên ân sứ mạng chấp trì quyền pháp thì xuân lại vô cùng tận.”<sup>13</sup>*

Còn con người là một tiểu vũ trụ đứng vào hàng Tam tài, vị thế cao trọng ngang hàng cùng Trời Đất, được Tạo Hóa ân ban quyền cai quản muôn loài, thay Trời dẫn dắt cuộc sống thế gian, con người đã có sẵn một mùa xuân trường tồn bất diệt, như Đức Thượng Đế đã xác nhận:

*“Là một trong tam tài định vị,
Là muôn trong một lý nhứt nguyên,
Con ôi! Phú bẩm do Thiên,*

---

13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-01 Canh Thân (29-02-1980).

14. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-12 Quý Sửu (22-01-1974).

*Máy linh Tạo Hóa ban truyền cho con.
Có vũ trụ sông non gồm đủ,
Có hình hài riêng thú kiền khôn,
Có xuân bất diệt trường tồn,
Cho vào thế hạ chiêu hồn vạn sanh.*<sup>15</sup>

### III. MÙA XUÂN ĐỐI VỚI KIẾP NGƯỜI

Người sứ mạng Thiên ân cũng nên nhớ Sứ mạng Đại Thừa chính là những giờ phút công phu hồi hướng để tạo duyên lành trên con đường tìm đến mùa Xuân Cao Đài trọn vẹn mà Đức

---

17. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01-01 Tân Hợi (27-01-1971).

18. Nam Thành Thánh thất, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).

Đông Phương Chương Quán đã dặn dò:

*“Mùa xuân này ráng dành nhiều thì giờ tu dưỡng để đưa điển lực lên không trung tiếp nhận hồng ân Thiên điển để ban rải xuống thế gian cứu độ nhân sanh. Đó là công quả để hồi hướng hầu trừ nghiệp quả cho mình và cho nhân loại.”<sup>19</sup>*

– Mùa Hạ: Dương khí thông thoáng, làm cho vạn vật trưởng thành, phát vượng, là đức Hành của đạo Kiền.

– Mùa Thu: Dương khí hiện bày làm cho vạn vật thành tựu, đó

---

19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 26-12 Nhâm Tý (29-01-1973).

20. Minh Lý Thánh Hội, 03-01 Kỷ Dậu (19-02-1969).

là đức Lợi của đạo Kiền.

– Mùa Đông: dương khí thu lại ẩn tàng, vạn vật qui căn, tức là đức Trinh của đạo Kiền.

Nguyên được tạm gọi là sự khởi đầu, nhưng phải hiểu đó là đức của Trời, gọi là đức Nguyên, là đức háo sanh của Tạo Hóa, có nghĩa là một sự khởi đầu phát xuất sự sinh tồn

*“Một đức Huyền Thiên hóa vạn loài,
Thân tàng sinh trưởng luật vần xoay,
Phật Tiên, Thần Thánh đều do bởi,
Diệu hiệp Thiên cơ ở cõi này.”<sup>22</sup>*

---

21. Minh Lý Thánh Hội, 23-9 Ất Tỵ (17-10-1965).

22. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-12 Quý Sửu (22-01-1974).

Do vậy, Xuân đứng đầu nhưng sức sống Xuân không hề chấm dứt khi thời tiết đã sang Hạ, Thu, Đông. Đức Đông Phương Lão Tổ dạy:

*“Đã biết rằng Xuân là ấm áp đẹp đẽ, hy vọng, canh tân, nhưng nếu chỉ có Xuân thì Xuân cũng không thấy quý.

Nguyên là khởi đầu, là nơi phát xuất sự sinh tồn cho muôn loài vạn vật. Vậy thì các con hưởng xuân, vui xuân, chúc xuân, không cứ là một mùa xuân ngắn ngủi hạn định như cánh mai kia, mà để nhắc nhở kêu gọi cho các con một tấm lòng xuân trường cửu của đạo lý, của đức Nguyên trong*

---

23. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01-01 Quý Hợi (13-02-1983).

*bốn đức, của một mùa trong bốn mùa.*<sup>24</sup>

- Là mầm sống của vạn hữu

Do đó, theo Thánh giáo Cao Đài, mùa Xuân tiêu biểu cho mầm sống của vạn hữu được tạo nên từ đức háo sanh của Tạo Hóa, là nhịp thở của toàn vũ trụ nuôi dưỡng muôn loài sinh sôi tiến hóa với sự chuyển luân thời tiết bốn mùa cho thích ứng với từng giai đoạn phát triển của vạn loài.

Sở dĩ thấy quý là vì có hạ, có thu, có đông. Vì hạ là diệu năng của xuân. Xuân sanh thì hạ trưởng, thu là tiềm lực của xuân. Có sanh có trưởng thì phải có tiêu kết. Đông là đức tiềm phục của xuân để tiếp tục phát sanh.*

---

24. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Tân Hợi (27-01-1971).

25. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-12 Quý Sửu (22-01-1974).

*Như vậy có mùa nào là không có xuân. Xuân là đức Nguyên, là gốc. Gốc hấp thụ nhựa sống của đất trời mà bủa sung cành lá để kết quả đơm hoa, cũng như không có con người nào mà không có Thượng Đế tính.

Xa hơn nữa, mùa Xuân Đạo lý còn có tác dụng là nguồn động lực để đưa con người tiến hóa lên bậc Chơn Nhơn, thoát vòng luân hồi sanh tử, như lời của Đức Diêu Trì Kim Mẫu:

*“Xuân xuân sắc điểm son tô ngọc,
Xuân xuân hương ngào ngọt khắp nơi,*

---

26. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01-01 Quý Hợi (13-02-1983).

27. *Thánh Huấn Hiệp Tuyển*, quyển 1, bài “Xuân Đạo Đức”.

*Các con hưởng cảnh xuân trời*

*Vững bền muôn thuở con người Chơn Nhơn.*<sup>28</sup>

Để chứng ngộ được mùa Xuân Cao Đài trong ý nghĩa là mùa xuân thương yêu, xuân đạo đức, hay nói cách khác, để có được xuân tâm miên viễn, con người phải mở rộng cõi lòng, để Xuân tâm hòa cùng Xuân cảnh tạo nên điển lành cho không gian vũ trụ:

*“...nếu là hàng chơn tu thánh thiện vẫn có một mùa xuân vĩnh cửu trong tâm hồn, luôn luôn hòa mình cùng xuân tạo vật để phụng Thiên sự dân, để hoàn thành sứ mạng vi nhân trên cõi thế, nên chi ngoại cảnh không làm lay động được tâm xuân.”*<sup>30</sup>

---

28. Minh Lý Thánh Hội, 03-01 Kỷ Dậu (19-02-1969).

29. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, *Thánh Huấn Hiệp Tuyển*, quyển 1, bài “Xuân Đạo Đức”.

30. Vĩnh Nguyên Tự, 03-01 Giáp Dần (25-01-1974).

## V. MÙA XUÂN CAO ĐÀI LÀ CƠ PHỤC NGUYÊN TÁI TẠO

Trong ý nghĩa lý Đạo huyền nhiệm, mùa Xuân Cao Đài chính là Thiên Địa chi tâm, là nguồn khởi phát sự sống cho vạn vật, là sự nuôi dưỡng muôn loài, và giờ đây, khi chu kỳ vũ trụ sắp kết thúc để “vạn thù quy nhứt bản” thì mùa Xuân Cao

## VI. MÙA XUÂN VĨNH CỬU CỦA CON NGƯỜI LÀ ĐỨC NHÂN

Trong ý nghĩa đó, con đường tu hành chính là con đường đi tìm mùa xuân miên viễn trong lý Đạo huyền vi. Mùa xuân đó chính là đức Nhân mà con người phải tìm lại cho chính mình trên con

34. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Tân Hợi (27-01-1971).

35. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30-12 Tân Hợi (14-02-1972).

36. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-01 Canh Thân (29-02-1980).

đường quy nguyên phản bốn.

Trời Đất có bốn đức Nguyên Hanh Lợi Trinh, người có bốn đức lớn là Nhân Lễ Nghĩa Trí. Đức Nhân tương ứng với đức Nguyên của Trời Đất.

*Nhân là thương khắp muôn loài vạn chủng,
Không biệt phân nòi giống lạ hay quen,
Cũng không chia cao thấp sang hèn,
Thương kẻ ghét mình mà lo tế độ.<sup>37</sup>*

---

37. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979).

Theo giáo lý Khổng giáo, đức Nhân là sự hoàn thiện của đạo làm người đặt trên nền tảng căn bản là tình thương cao cả xuất phát từ đức háo sanh của Thượng Đế, tức là đức Nguyên của đạo Kiền Khôn.

Các con xem mình là mùa Xuân, là đạo chan hòa khắp cả thế nhân mà không còn thấy có mình nữa. Làm nên trong đạo lý là thiên hạ nhờ đạo lý được đi đúng thời tiết nhịp nhàng Tạo Hóa chứ không phải là con nữa....”<sup>38</sup>*

---

38. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Tân Hợi (27-01-1971).

## TẠM KẾT

Khi tâm con người không còn lao xao vướng bận những muộn phiền ràng buộc với những tính toán, dối gian, những ghen hờn, đố kỵ hay tham vọng si mê, mùa xuân miên viễn sẽ hiện hữu trường tồn bất biến cho dù giữa cơn giá lạnh Đông thiên hay giữa trưa hè rực nắng; ngược lại

Vì cảnh xuân ấy làm tươi tắn tâm con và làm cho con trở nên thuần lương đạo đức. Trái lại, xuân tiêu diệt là xuân trần ai, làm mòn lòng con năm tháng, làm cắn cỏi mái tóc xanh, để rồi chôn mảnh thân xuống đám mồ hoang lạnh.”<sup>40</sup>*

---

39. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15-01 Mậu Ngọ (21-02-1978).

40. *Thánh Huấn Hiệp Tuyển*, quyển 1, bài “Xuân Đạo Đức”.

Chính niềm vui sứ mạng của người giác ngộ, ý thức được vai trò của mình là góp phần tô điểm mùa xuân của đất trời bằng tinh thần phụng Thiên sự dân, hoàn thành bổn phận làm người nơi cõi thế, sẽ kết thành mùa xuân vĩnh cửu trong Lý Đạo huyền vi nơi tâm mình như lời dạy của Đức Quan Thế Âm Bồ Tát:

*“Phương pháp làm cho các con đủ năng lực và tính chất bảo vệ quyền hạn của địa vị con người đều đặt trọn vào ý nghĩa mùa xuân, vì nó là biểu tượng cho sự ấm áp, cho tình thương nơi Thầy và cho*

41. Vĩnh Nguyên Tự, 03-01 Giáp Dần (25-01-1974).

42. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý **Đại Đạo**, 14-01 Canh Thân (29-02-1980).

*sự sống vĩnh cửu hằng hữu với vũ trụ không gian.*

*Vậy thì các con nên căn cứ vào nghĩa lý ấy mà gìn giữ tâm linh được điều hòa thanh tịnh luôn, hầu nuôi nấng chơn tánh toàn thiện toàn giác của Thầy đã ban cho mỗi con ngày nào.*

Lúc sống thì thân thể khỏe mạnh, tâm trí sáng suốt, trên thông lý Trời, dưới đạt lý đất, chung quanh thì thấu suốt lòng người; đối với xã hội thì hành động ích lợi cho nhân sanh, giáo dân vi thiện, đưa bước đồng loại trở lại quê xưa, hoàn thành sứ mạng đại thừa thiên đạo. Lúc bỏ xác là đã đủ điều kiện trở về cõi an lạc vô sanh bất diệt.

Đó chính là ý nghĩa của Mùa xuân Cao Đài.

**Hồng Phúc**

(CQPTGLĐĐ, Rằm tháng Chạp Tân Sửu 2021)

---

43. Nam Thành Thánh thất, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).